УТВЕРЖДАЮ
И.о. председателя региональной
энергетической комиссии
Кемеровской области

_________________ О.А. Чурсина

ПРОТОКОЛ № 39
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

31.08.2017г. 												 г. Кемерово

Председательствующий – Чурсина О.А.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Незнанов П.Г., Дюков А.В.

Приглашенные:

	Кулебакин С.В.
	- специалист технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Бушуева О.В.
	- начальник контрольно – правового управления региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Рюмшина М.Н.
	- начальник отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг региональной энергетической комиссии Кемеровской области.

Повестка дня:

	1.
	Об установлении предельных размеров оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Кемеровской области.

[bookmark: _Hlk490206666]Чурсина О.А. ознакомила присутствующих с повесткой дня, и предоставила слово докладчику.

1. Об установлении предельных размеров оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Кемеровской области.

Докладчик Рюмшина М.Н. доложила:

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2015 № 1517 «О государственном регулировании цен на медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи» на органы исполнительной власти субъектов РФ возложена обязанность установления предельных оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий (далее - оптовые надбавки), имплантируемых в организм человека (далее - медицинские изделия) при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
Для определения предельного размера оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия, региональная энергетическая комиссия Кемеровской области (далее - РЭК КО) руководствовалась:
- Методикой определения предельных отпускных цен производителей на медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также предельных размеров оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам на указанные медицинские изделия, утвержденной постановлением Правительства РФ от 30.12.2015 № 1517;
- Письмом Министерства здравоохранения РФ от 05.07.2016 № 1482/25-3 «Рекомендации по определению предельных размеров оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам на медицинские изделия».
РЭК КО направлен запрос в департамент охраны здоровья населения Кемеровской области о предоставлении реестра оптовых организаций, реализующих медицинские изделия, имплантируемые в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - оптовые организации), на территории Кемеровской области.
Информацию в РЭК КО по запросу в полном объеме представили 3 оптовые организации (ООО «НаноМедикалГрупп» (г. Челябинск), ООО «ЦСТ Даксмед» (г. Новосибирск),
 ООО «Инфес» (г. Новосибирск)).
Рассмотрев представленные материалы специалисты региональной энергетической комиссии Кемеровской области предлагают принять сумму расходов на реализацию с учетом расходов из прибыли в размере 10898,19 тыс. руб.
Расчет предельных оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи представлен представлен в приложении № 1 к настоящему протоколу.
Расходы распределяются по ценовым группам в доле по предложению оптовых организации.
РЭК КО предлагает установить предельные размеры оптовых надбавок на медицинские изделия путем дифференциации по четырем группам в зависимости от фактической отпускной цены производителя в процентном выражении:
до 5000 руб.  включительно - 13%;
свыше 5000 руб. до 10000 руб. включительно - 13%;
свыше 10000 руб. до 50000 руб. включительно - 20%;
свыше 50000 руб. - 13%.

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:

Установить с 01.09.2017 предельные размеры оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Кемеровской области, согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления РЭК КО:

_____________________П.Г. Незнанов

_____________________А.В. Дюков

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич
3

Приложение № 1 к протоколу
№ 39 заседания правления
региональной энергетической
комиссии Кемеровской
области от 31.08.2017

	Расчет предельных оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

	№ п/п
	Фактические отпускные цены производителей на  медицинские изделия,включенные в перечень медицинских изделий,  имплантируемых в организм человека  при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи  (без учета НДС), руб.
	Количество               медицинских изделий,                                 тыс. шт.
	Стоимость приобретенных медицинских изделий (без НДС), тыс.руб.
	Стоимость реализованных медицинских изделий (без НДС), тыс.руб.
	Валовая прибыль  (11=9-7, 12=10-8), тыс.руб.
	Расчетный размер предельных оптовых надбавок (13=11/7*100, 14=12/8*100), %

	Факт 2016
	План 2017
	Факт 2016
	План 2017
	Факт 2016
	План 2017
	Принято РЭК КО на 2017 год
	Факт 2016
	План 2017
	Принято РЭК КО на 2017 год
	Факт 2016
	План 2017
	Принято РЭК КО на 2017 год

	1
	 до 5000 включительно
	21,944
	24,199
	20 473,32
	25 825,72
	26 602,35
	33 449,64
	29 213,54
	6 129,03
	7 623,92
	3 387,82
	29,94
	29,52
	13

	2
	свыше 5000 до 10000 включительно
	0,214
	0,400
	1 192,33
	2 460,00
	1 545,95
	3 160,00
	2 771,06
	353,62
	700,00
	311,06
	29,66
	28,46
	13

	3
	свыше 10000 до 50000 включительно
	1,37
	1,50
	34 613,37
	35 899,70
	50 334,40
	51 737,00
	42 937,27
	15 721,03
	15 837,30
	7 037,57
	45,42
	44,12
	20

	4
	свыше 50000
	0,018
	0,019
	1 095,00
	1 205,00
	1 426,00
	1 569,00
	1 366,75
	331,00
	364,00
	161,75
	30,23
	30,21
	13

	Итого
	23,55
	26,11
	57 374,01
	65 390,42
	79 908,70
	89 915,64
	76 288,61
	22 534,69
	24 525,22
	10 898,19
	39,28
	37,51
	17

Приложение № 2 к протоколу
№ 39 заседания правления
региональной энергетической
[bookmark: _GoBack]комиссии Кемеровской
области от 31.08.2017

Предельные размеры оптовых надбавок к фактическим
отпускным ценам производителей на медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Кемеровской области

	№
п/п
	Фактические отпускные цены производителей на  медицинские изделия, включенные в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека  при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи                                                                 (без учета НДС), руб.
	Предельный размер оптовой надбавки, %

	 1
	до 5000 включительно
	13

	 2
	свыше 5000 до 10000 включительно
	13

	3
	свыше  10000 до 50000 включительно
	20

	4
	свыше 50000
	13